
WOLFERN
KURIERAmtliche Mitteilung

Zugestellt durch Post.at

ER

August 2018

am

Dienstag, 14. August  2018
ab 18:00 Uhr

Programm: 
19:00 Uhr:  Live Musik mit C.C.Rider 
   Oldies, Schlager, Rock‘n Roll 
20:30 Uhr:  Bademodenschau alla 1938
21:30 Uhr:  kleines Feuerwerk

Wir bieten an: allerlei Köstlichkeiten vom Grill, Span-
ferkel, Gemüsespätzle, erfrischende Getränke

Wir laden Sie herzlich ein bei jeder Witterung im Zelt 
mit uns zu feiern und freuen uns auf viele Gäste!

WALD-BAD-FEST
zum 80er ein



Öffentliche Kundmachungen
Gemäß § 11 Abs. 6 in Verbindung mit Abs. 1 des OÖ Straßengesetzes 
1991 idgF. wird darauf hingewiesen, dass die Marktgemeinde Wolfern 
die Zu- und Abschreibung von Grundstücken im öffentlichen Gut beab-
sichtigt. Die jeweiligen Beschlüsse wurden in der Gemeinderatssitzung 
am 28.6.2018 gefasst.

Zwischen der Brucknerstraße und der Brunnbauerstraße wird eine Fläche 
im Ausmaß von 298m² aus den Grundstücken 131/2 und 136/2 jeweils 
KG Judendorf und eine Fläche von 2m² aus dem Grundstück 624/61 KG 
Unterwolfern abgeschrieben und in das öffentliche Gut übernommen. 
Diese Grundflächen werden dem Gemeingebrauch gewidmet und als 
Radfahr-, Fußgänger- und Wanderweg im Sinne des § 8 Abs. 3 OÖ Stra-
ßengesetz 1991, idgF. eingereiht. 
Es handelt sich dabei um eine bereits als Radfahr-, Fußgänger- und Wan-
derweg hergestellte und in Gebrauch stehende Fläche. Der Radfahr-, 
Fußgänger- und Wanderweg ist in geschottertem Zustand. Er schließt 
im Bereich der Liegenschaft Brucknerstraße 21, 4493 Wolfern an die 
öffentliche Brucknerstraße an und mündet in die Brunnbauerstraße ein.

Die genaue Länge und Situierung des Radfahr-, Fußgänger- und Wander-
weges ist aus der Vermessungsurkunde GZ 5006/18 des DI Dr. Daxinger 
vom 23.4.2018 ersichtlich.

Die Pläne für beide Kundmachungen liegen in der Zeit vom 1. August 
bis 31. August 2018 während der Amtsstunden am Marktgemeindeamt 
Wolfern öffentlich zur Einsichtnahme auf.

In der KG Losensteinleiten 49216 werden die Grundstücke 1232/5, 
194/7 und 197/2 für den Gemeingebrauch gewidmet und als Gemein-
destraßen gem. § 8 Abs. 2 Z.1 OÖ Straßengesetz 1991 eingereiht. Diese 
Grundstücke werden der EZ 262 KG Losensteinleiten (öffentliches Gut) 
zugeschrieben.
In der KG Unterwolfern 49241 wird das Grundstück 563/1 für den Ge-
meingebrauch gewidmet und als Gemeindestraße gem. § 8 Abs. 2 Z.1 
OÖ Straßengesetz 1991 eingereiht. Dieses Grundstück wird der EZ 333 
KG Unterwolfern 49241 (öffentliches Gut) zugeschrieben.

Die genaue Lage der Grundstücke ist aus den Lageplänen (DKM Daten 
Kopie vom 10.4.2018, Marktgemeinde Wolfern M 1:1000) zu ersehen. 

Meldegesetz - wichtiger Hinweis
Immer wieder tauchen Verstöße 
gegen das Meldegesetz auf. Wir 
weisen darauf hin, dass ein Haupt-
wohnsitz am Ort des vorwiegenden 
Lebensmittelpunktes (Ausgangs-
punkt zum Arbeitsplatz, wo man 
schläft, isst, sich wäscht, usw…) 
innerhalb von 3 Tagen anzumelden 
ist. Wird dies unterlassen, so ist 

die Anmeldung nach Überprüfung 
durch die Meldebehörde von Amts 
wegen vorzunehmen. Wer seine 
Meldepflicht nicht erfüllt, begeht 
eine Verwaltungsübertretung ge-
mäß § 22 Abs. 2 Z. 2. MeldeG, ein 
Verwaltungsstrafverfahren wird 
eingeleitet. Nähere Information 
erhalten Sie bei Thomas Riener.

Das finden Sie 
im Kurier

Öffentliche Kundmachungen .......2

Meldegesetz - Hinweis ................2

Die Seite des Bürgermeisters.......3

Kundmachung .............................4

Hecken, Sträucher und Bäume - 

Rückschnitt ..................................4

Baumaschinenverleih - Neuüber-

nahme .........................................4

Das ist die Frage: Zivildienst oder 

Bundesheer .................................5

Bademodenschau - Helfen Sie bitte 

mit! ..............................................5

VHS - neue Leitung ......................5

Für Ihr Wohlbefinden ..................6

Gesunde Gemeinde .....................6

Männerkochkurs .........................7

Gesunde Gemeinde 

beim Ferienpass ..........................7

Tagesmütter/Tagesväter/

Tageseltern gesucht .....................8

Bäckernazl-Lauf ...........................9

Termine .....................................10

Ärztlicher Notdienst Linz-Land ..10

25. Marktfest .............................11

Das war der Juli .........................12

Medieninhaber/Herausgeber: Markt-
gemeinde Wolfern, Kirchenplatz 5, 
4493 Wolfern, Redaktion: Johanna 
Derfler, Telefon: 07253/8255-16, Fax: 
07253/8255-18, Internet: www.wolfern.
at E-Mail: gemeinde@wolfern.ooe.gv.at
Verlagspostamt: 4493 Wolfern - Her-
stellungs- und Erscheinungsort: 4493 
Wolfern, Fotos Titelseite: Marktgemein-
de Wolfern, Gabriela Eckelt Redaktions-
schluss Ausgabe September: Freitag, 
17. August 2018

Wolferner Kurier2 



Hagleithenwanderweg

Gemeindegebiet Hofkirchen

Gemeindegebiet Wolfern

Gemeindezentrum

Harmannsdorf

Hagleithe
Maria Laah

Mausoleum

Schloss Losensteinleiten

Station GH Bruckner

Kainrath

Mayr im Rath

Sportplatz

Die Seite des  
Bürgermeisters

Liebe Wolfernerinnen,

liebe Wolferner!

Saniert und repariert      
Im Juli wurde ein Teil der Waldrandstraße asphaltiert. Im letzten Jahr hatte 
sich der Zustand dieses Straßenstückes derart verschlechtert, sodass eine 
Asphaltierung unumgänglich geworden ist. Die Kosten betragen rund € 
58.000,00.
Außerdem wurde der Belag des Daimlerringes mit Kosten in Höhe von € 
43.270,00 saniert. 

Ebenfalls im Juli 
wurde von den 
Mitarbeitern des 
Bauhofes Wol-
fern mit den Kol-
legen aus Hofkir-
chen die Brücke 
des gemeinsa-
men Wanderwe-
ges repariert und 

Z‘sammsitz‘n und
 miteinander red‘n

Von meiner Seite einmal ein herz-
liches Danke für die vielen Ein-
ladungen zu den Siedlungs- und 
Straßenfesten. Gerne werden diese 
Termine von uns wahrgenommen. 
Danke auch allen, die diese Feste 
organisieren - es steckt viel Arbeit 
dahinter, aber sie sind ein toller Bei-
trag für die Gemeinschaft in einer 
Siedlung oder Straße. 
Z‘samm sitz‘n und miteinander 
red‘n  steht auf vielen Einladungen. 
Das ist für mich besonders wichtig, 
denn damit ergibt sich die Gelegen-
heit, die Nachbarn kennen zu ler-
nen und miteinander ins Gespräch 
zu kommen. Besonders schön ist, 
wenn viele der Einladung folgen.
Gemeinsam mit der Firma Procon 
habe auch ich zu einem Begeg-
nungsfest für die Bewohner der 
Kleeberger-, Eckfeld- und einem Teil 
der Waldrandstraße eingeladen. 
Leider sind bei weitem nicht alle 
der Einladung gefolgt. Aber eines 
steht fest, für alle Anwesenden war 
es ein kurzweiliger lange andauern-
der Frühschoppen mit netten und 
interessanten Gesprächen. Auch 
hier ein Danke an alle, die daran 
teilgenommen und mitgeholfen 
haben. Schön war‘s!

Zum Schluss lade ich alle zum 
WALD-BAD-FEST am 14. August 
2018 ein und freue mich auf einen 
stimmungsvollen Sommerabend!

Der Bürgermeister
Karl Mayr

damit eine gefährliche Stelle entschärft. 
Ich erinnere Sie an den von Wolfern und Hofkirchen gemeinsam gestalte-
ten Hagleithenwanderweg und lade  alle ein, diesen Weg auch zu nützen. 
Es ist ein toller Rundweg mit einer Gehzeit von rund 2 1/2 Stunden.

Wolferner Kurier 3



Auf Grund des § 43 lit. 1 in Verbindung mit § 70 OÖ Gemeindeordnung 
1990 idgF.  wird verordnet:
Die Entwidmung der Grundstücke 457/2 KG Kroisbach (Pumpstation 
Schausgrub) und 183/21 KG Losensteinleiten (Pumpstation Haid) aus 
dem öffentlichen Gut. 
Diese Grundstücke werden aus dem öffentlichen Gut abgeschrieben und 
sind zukünftig nicht für den Gemeingebrauch gewidmet. Das Grundstück 
457/2 KG Kroisbach 49214 wird aus der EZ 125 abgeschrieben und der 
EZ 128 KG Kroisbach 49214 zugeschrieben. Das Grundstück 183/21 KG 
Losensteinleiten 49216 wird aus der EZ 262 KG Losensteinleiten 49216 
abgeschrieben und der EZ 172 KG Losensteinleiten 49216 zugeschrieben.
Vorfluter Simsenbergbach im Bereich Leopold-Werndl-Straße
Die Grundstücke 30 und 34, beide KG Judendorf 49212 (fließendes Gewäs-
ser neben Leopold-Werndl-Straße) werden aus der EZ 387 KG Judendorf 
49212 abgeschrieben und der EZ 385 KG Judendorf 49212 (öffentliches 
Gut) zugeschrieben. 
Spielplatz Kleeberger
Das Grundstück 435/3 KG Judendorf 49212 (Spielplatz Kleeberger) wird 
aus der EZ 589 KG Judendorf 49212 abgeschrieben und der EZ 385 KG 
Judendorf 49212 (öffentliches Gut) zugeschrieben.

Kundmachung

Schulver-
anstaltungshilfe 
des Landes OÖ 

Im Vorjahr wurde die OÖ Schul-
veranstaltungshilfe bereits da-
hingehend erweitert, dass um 
den Zuschuss angesucht werden 
kann, wenn ein Kind bei einer 
4-tägigen Schulveranstaltung 
teilgenommen hat bzw. zwei 
oder mehr Kinder an einer mehr-
tägigen – also zumindest 2-tä-
gigen – Schulveranstaltung mit 
einer Nächtigung teilgenommen 
haben. 
Ab dem Schuljahr 2018/19 wird 
zusätzlich die Einkommens-
obergrenze um 200 Euro erhöht 
und somit für die Berechnung 
der Einkommensobergrenze der 
Sockelbetrag von 1.200 Euro 
herangezogen.
Weiters erfolgt ab dem Schul-
jahr 2018/19 eine Erhöhung 
des Zuschusses. Für 2-tägige 
Schulveranstaltungen 50 Euro 
(statt bisher 40 Euro), für 3-tä-
gige Schulveranstaltungen 75 
Euro (statt bisher 60 Euro), für 
4-tägige Schulveranstaltungen 
100 Euro (statt bisher 80 Euro) 
und für 5-tägige und längere 
Schulveranstaltungen 125 Euro 
(statt bisher 100 Euro).
Auf www.familienkarte.at kann 
der Antrag online gestellt wer-
den bzw. finden Sie das Antrags-
formular zum Downloaden. 
Ebenso steht ein Online-Rechner 
zur Verfügung, mit dem vorab 
überprüft werden kann, ob auf-
grund des Einkommens der Zu-
schuss zuerkannt werden kann. 
Das Formular liegt auch in der 
Schule und am Gemeindeamt 
auf.

Hecken, Sträucher und Bäume - Rückschnitt

Wir bitten wieder alle Grundei-
gentümer, Hecken, Sträucher und 
Bäume entlang von öffentlichen 
Straßen und Verkehrseinrich-
tungen (Gehsteige ...) bis auf die 
Grundgrenze zurückzuschneiden 
oder auszuästen (§ 91 STVO weist 
darauf hin, dass es Pflicht der Be-
hörde ist, die Grundeigentümer 
zum Rückschnitt aufzufordern). 

Überhängende Äste können so-
wohl für Fußgänger und Radfah-
rer als auch für Kraftfahrer zu 
Sichtbeeinträchtigungen führen 
und es kann durch Ausweichen 
durchaus zu gefährlichen Situati-
onen kommen. 

Danke für Ihre Rücksichtnahme!

Baumaschinenverleih - Neuübernahme
Wir möchten uns bei allen unse-
ren Kunden, welche uns in den 27 
Jahren unserer Tätigkeit als Bauma-
schinenverleih das Vertrauen ge-
schenkt haben, herzlich bedanken.

Bau Service Stadler wird ab sofort 
mit allen unseren Geräten und Ma-
schinen gerne für Sie da sein. Herr 
Hans Joachim Stadler ist bemüht, 
Sie bestens und zu Ihrer Zufrieden-
heit zu betreuen. 
Sie erreichen Bauservice Stadler 
unter 0650/94 32 688.

Wir wünschen Hans Stadler alles 
Gute und viel geschäftlichen Erfolg!

Familie Günter Puckmayr

Wolferner Kurier4 



 

w
w

w
.ju

ge
nd

se
rv

ic
e.

at
 

Infonachmittag 
Zivildienst oder 

Bundesheer? 
 13.09.2018 

15 – 17 Uhr 
 

 

JugendService Steyr 
Bahnhofstraße 1, 4400 Steyr 

Di + Do: 14 – 17 Uhr 

07252/54040 
jugendservice-steyr@ooe.gv.at 

Das ist die Frage: Zivildienst oder Bundesheer

Bademodenschau - Helfen Sie bitte mit!

Um die Bademodenschau im Rahmen 
des Waldbadfestes möglich zu ma-
chen, suchen wir noch Badeanzüge, 
Badehosen, Badekleidung von der 
Entstehungszeit des Waldbades (ab 
1938) aufwärts. Falls Sie ein solches 
Stück besitzen bzw. jemanden wissen, 
der so ein „gutes Stück“  hat und für 
die Bademodenschau zur Verfügung 
stellen kann, dann rufen Sie uns bitte 
an. 
Wenn Sie außerdem gerne Modell bei 
der Modenschau (männlich, weiblich) 
sein möchten, dann melden Sie sich 
bitte am Marktgemeindeamt Wolfern 
bei Frau Derfler, Tel. 8255-16 bis 3. 
August 2018. Es gibt auch eine kleine 
Belohnung!

VHS - neue Leitung

Die neue Leiterin der Volks-
hochschule Sierning/Neuzeug – 
Wolfern – Bad Hall, Karin Fuchs, 
freut sich auf viele zufriedene 
Teilnehmer/innen für ihre über 
60 Herbstkursangebote. Beson-
dere Highlights erwarten die Teil-
nehmer/innen im kommenden 
Semester am Standort Wolfern: 
Ein geförderter Minikurs Italie-
nisch für Anfänger/innen oder 
ein Make-Up Workshop 50+ , Fit 
und Gesund, mit Apps, High In-
tensity Training (HIT) und Shakti 
Yoga möchte die VHS insbeson-
dere auch Männer ansprechen. 
Weiters findet wieder in Krois-
bach, Parkplatz Schausgrubs-
traße, der Kurs Natur erleben 
– Waldbaden – Eintauchen in 
die Gesundheitsoase Wald, statt. 
Ebenso kommt der Kreativbe-
reich nicht zu kurz: Ob kreatives 
Gestalten mit Papier oder Weih-
nachtsdekoration Glitzerkugeln 
– für jeden Gusto ist das richtige 
Angebot dabei.

Danke im Voraus für‘s Mit-
tun! Nur so kann die Moden-
schau stattfinden!

Wolferner Kurier 5



Wirbelsäulengymnastik 
für Frauen und Männer
Schwerpunkte dieser Funktions-
gymnastik sind: Mobilisation der 
Wirbelsäule in ihren einzelnen Ab-
schnitten, Kräftigung der Rücken- 
und Bauchmuskulatur, Aufrichten 
und Entspannen der Wirbelsäule.
Neue Kursleitung! Dipl. Physio-
therapeut Ewald Hirschenauer
Kostenbeitrag: € 40,--/10x
Geänderter Tag!
Beginn: Di, 25. September von 
20:00 bis 21:00 Uhr im Turnsaal 
der VS Wolfern.

Pilates 
Die Übungen aktivieren vorwie-
gend die Stützmuskulatur und 
kombinieren fließende Bewegun-
gen mit kontrolliertem Atemrhyth-
mus. Kursleitung: Heide Maria 
Mitter, ausgebildete Pilatestrai-
nerin
Kursbeitrag: € 40,--/10x
Kursbeginn: Mi, 26. Sept., von 
18:00 bis 19:00 Uhr, im Turnsaal 
der VS Wolfern.

Funktionelles Ganzkör-
pertraining für Frauen und 
Männer
Spaß an der Bewegung, Aufbau, 
Steigerung, Erhaltung der körper-
lichen Fitness stehen im Vorder-
grund. Jede/r ist willkommen.
Kursleitung:  Christina Stamp, 
Physiotherapeutin
Kursbeitrag: € 40,--/10x
Kursbeginn: Do, 27. Sept. von 
19:00 bis 20:00 Uhr, im Turnsaal 
der VS Wolfern.

Konditionstraining für 
Frauen und Männer
Mit gezielten Übungen für die 
Bein-, Arm- und Rumpfmuskulatur 
wird im Bereich der Kraft, Ausdau-
er, Koordination, Beweglichkeit 
und Schnelligkeit eine optimale 
Ausgangssituation für sportliche 
Aktivitäten jeder Art geschaffen.
Kursleitung: Dipl. Physiothera-
peut Markus Etlinger, 
Kursbeitrag: € 40,--/10x
Kursbeginn: Do, 27. September 
von 20:00 bis 21:00 Uhr im Turn-
saal der VS Wolfern.

treffpunkt TANZ 
ist Treff für Menschen, die Freude 
an Bewegung, Musik und Gesel-
ligkeit haben, alleine oder in Be-
gleitung,. Tänzerische Erfahrung 
ist nicht erforderlich. Tanzen för-
dert die Konzentration, Reaktion, 
Beweglichkeit, Koordination und 
Balance.
Kursleiterin: Ursula Forster
Kursgebühr: € 3,-- pro Nachmittag
Kursbeginn: Mi, 26. September 
weitere Termine sind: 10. und 
24. Okt., 7., 21. Nov., und 5. Dez. 
jeweils von 14:30 bis 16:00 Uhr, 
im Ballettsaal der Musikschule.

Fit - ab der Lebensmitte    
Das effektive Ganzkörpertraining 
ist ein Mix aus Mobilisation, 
schwungvollem Herzkreislauftrai-
ning, Kräftigung der Muskulatur 
und Entspannung. Einstieg ist 
ohne Vorkenntnisse möglich.
Kursleitung: Theresia Stein-
mayr,  Kostenbeitrag: € 40,--/10x
Beginn: Mo, 1. Oktober von 16:30 
bis 17:30 Uhr im Turnsaal der VS.

Hatha - Yoga für jeden
Egal wie fit, wie geübt oder wie 
alt Sie sind - Yoga ist für Einsteiger 
und für Teilnehmer jeder Trai-
nings- und Altersstufe geeignet. 
Auf der ganzen Welt entdecken 
immer mehr Menschen Yoga als 
einen Weg, um sich fit zu halten, 
Stress abzubauen und Erkrankun-
gen vorzubeugen. 
Kursleiter: Dipl. Hatha- und Sam-
poorna-Yoga Lehrer, Christian 
Gruber
Kursbeginn: Di, 2. Oktober 
Kursbeitrag: € 50,--/7x im Ballett-
saal der Musikschule
von 17:45 bis 19:15 Uhr für An-
fänger und leicht Fortgeschrittene
von 19:30 bis 21:00 Uhr  Sam-
poorna Yoga für Mittelstufe und 
Fortgeschrittene.

Kreativer Kindertanz: 
Pre-Ballett – die Eiskönigin 

für 4- bis 6-jährige Kinder
Mit Bewegungs- und Tanzspielen 
wird das Rhythmusgefühl spiele-
risch geschult und die Kreativität 
und Ausdrucksfähigkeit der Kinder 
angeregt. 
Kursleitung:  Marion Ferreira 
Pereira-Kogler, Bewegungs- und 
Tanzpädagogin, 
Kursbeitrag: 46,--/10x)
Beginn: Fr, 21. September von 
15:00 – 16:00 Uhr im Kindergar-
ten Wolfern

Nähere Infos zu unserem Kursprogramm finden Sie im Internet unter
www.wolfern.at unter Gesunde Gemeinde/Gesundheitssport
Für alle Kurse ist die Anmeldung am Marktgemeindeamt bei Frau 
Dietachmair, Tel. 07253 8255 DW 20, nicole.dietachmair@wolfern.ooe.
gv.at unbedingt erforderlich.
Begrenzte Teilnehmerzahl bei allen Kursen! Gemeindebürger werden 
vorgereiht!

Für Ihr Wohlbefinden

Die Gesunde Gemeinde Wolfern 
startet im September wieder mit 
dem Kursprogramm. Bei einigen 
Programmpunkten gibt es Ände-
rungen - wir weisen gesondert 
darauf hin. Wir laden Sie ein mit 
uns gemeinsam etwas für Ihre 
Gesundheit zu tun!

Wolferner Kurier6 



Zwergerlrunde 

ist eine Mutter-Kind-Spielgruppe, 
für Kinder ab 6 Monaten bis zum 
Kindergarteneintritt. Durch ge-
meinsames Singen und Spielen 
werden die Kinder in ihrer Ent-
wicklung und in ihrem Sozialver-
halten gefördert. 
Auch die Eltern erhalten bei Kaf-
fee und Kuchen die Gelegenheit, 
Erfahrungen auszutauschen und 
ihre Kinder währenddessen beim 
freien Spielen zu beobachten. 
Leitung Gruppe 1: Stübl Doris und 
Daniela Huber
Beginn: Mo, 1. Oktober von 9:00 
bis 11:00 Uhr, im Bezirksalten- 
und Pflegeheim 
Leitung Gruppe 2: Julia Grünzweil 
und Daniela Bräuer
Beginn: Do, 27. September von 
9:00 bis 11:00 Uhr, im Bezirksal-
ten- und Pflegeheim    
Kostenbeitrag jeweils € 40,--/10x,    
für Geschwister € 20,--.

Vorankündigung - Männerkochkurs
Die Gesunde Gemeinde lädt erneut zu einem Kochkurs für Männer ein.
Termin: 7. November 2018 von 17:00 bis 22:00 Uhr im Be-
zirksalten- und Pflegeheim
Kostenbeitrag: € 95,00 pro Person Inkl. Getränke
Kursleitung: Thomas Todt und Christoph Reichl
Zubereitet wird folgendes Menü:

Beef tartare vom Biorind mit ge-
toastetem Weißbrot

Rote Rüben Suppe mit Kren-
Obers-Haube

Surf and Turf auf Knoblauch-
schaum mit Erdäpfeltaler und 
saisonalem Gemüse

Crème brûlée auf Beerenspiegel

Yoga für Kinder von 5 bis 6 
Jahren

Kinderyoga fördert die Phantasie 
und Kreativität sowie die Grob- und 
Feinmotorik. Fast alle Yogaübungen 
haben Namen aus dem Tierreich 
und der Natur, wodurch die Fanta-
sie der Kinder angesprochen wird. 
In Form von Spielen und Geschich-
ten lernen die Kinder so ihren Kör-
per kennen.
Kursleitung: Kornelia Mößlberger, 
Kursbeitrag: € 25,--/5x. 
Beginn: Mo, 17. September 2018 von 
16:15 bis 17:15 Uhr im Kindergarten, 
begrenzte Teilnehmerzahl!

Kids Musical Dance „Der König der Löwen“ von 6 bis 15 Jahren
23.8.2018 von 12:20 bis 13:20 Uhr

Bibi & Tina - Cheerleader Kidsdance von 6 bis 11 Jahren
23.8.2018 von 13:30 Uhr bis 14:30 Uhr

Videoclipdance, Hip Hop, Breakdance von 9 bis 15 Jahren
23.8.2018 von 14:40 bis 15:40 Uhr
jeweils im Turnsaal der Volksschule Wolfern mit Marion Ferreira Pereira 
Kogler. 

Birgits‘ Bastelwerkstatt
Beide Kurse sind bereits ausgebucht.

Gesunde Gemeinde beim Ferienpass

Bitte für alle Kurse die Anmeldung nicht vergessen!

Wolferner Kurier 7



Tagesmütter/Tagesväter/Tageseltern gesucht

Für eine flexible Kinderbetreuung sind Tagesmütter bzw. Tagesväter eine besonders wertvolle Ergänzung zu 
den bestehenden Angeboten in der Gemeinde. Darum unterstützen wir auch die Bewerbung der Kurse für die 
Ausbildung. Sowohl Familienbund als auch der Verein Tagesmütter starten wieder neue Angebote. Wir laden 
alle Interessierten ein, sich genauer zu informieren.

©
 A

nd
re

as
 S

ch
le

ife
r/

O
Ö

 F
am

ili
en

bu
nd

TAGESMUTTER/-VATER & HELFER/INNENAUSBILDUNG
13. SEPTEMBER 2018 BIS 26. JÄNNER 2019
KURSORT: FAMILIENBUNDZENTRUM ENNS

Kombi - Lehrgang
zu Tagesmutter/-vater und HelferIn

Weitere Termine sind:

14. September 2018 
bis 26. Jänner 2019 in 
Linz (Neue Heimat)

27. September 2018 
bis 01. Februar 2019 in 
Schwanenstadt

Bis zu 30% der Kursko-
sten werden im Rahmen 
des Bildungskontos des 
Landes OÖ gefördert. 
Weitere Infos unter fa-
milienbundakademie@
ooe.familienbund.at 
oder auf www.ooe.fa-
milienbund.at

Auch der Verein Tagesmütter sucht  
im Bezirk Tagesmütter/-väter. 
Wenn Sie Freude am Umgang mit 
Kindern haben und von zu Hause 
aus arbeiten möchten, dann ist 
dieser Job ideal um Familie und 
Beruf miteinander zu vereinbaren. 
Es besteht die Möglichkeit sowohl 
die eigenen Kinder bestens zu 
versorgen als auch Tageskinder in 

das eigene Familienleben mit ein-
zubeziehen. Diese Ausbildung ist 
für alle Altersgruppen interessant.
Aufgrund der Kurszeiten kann der 
172 Unterrichtseinheiten umfas-

Der nächste Kurs läuft von 
18.1.2019 bis 24.05.2019
jeweils Donnerstag und Freitag abends 
und an Samstagen
am BFI in Steyr 

sende Kurs auch berufsbegleitend 
absolviert werden. 
Informationen beim Verein Aktion 
Tagesmütter: 4400 Steyr, 
Tel.: 07252/ 549 41. 

Wolferner Kurier8 



Klasse Jahrgang Strecke Start
U4 2015 und jünger ca. 100m 16:00 Uhr
U6 2013/2014 ca. 100m 16:00 Uhr
U8 2011/2012 ca. 200m 16:10 Uhr
U10 2009/2010 ca. 200m 16:10 Uhr 
U12 2007/2008 ca. 360m 16:20 Uhr 
U14 2005/2006 ca. 720m 16:30 Uhr
U16 2003/2004 ca. 720m 16:30 Uhr
M/W 16 1989/2002 5000m 17:30 Uhr
M/W 30 1969/1988 5000m 17:30 Uhr
M/W 50 1954/1968 5000m 17:30 Uhr
M/W 65 1953 und älter 5000m 17:30 Uhr

Nachnennungen am Veranstaltungstag bis eine halbe 
Stunde vor dem jeweiligen Lauf. 
Nachnenngebühr:  Erwachsene € 4,00, 
   Kinder € 2,00
Umkleide- und Duschmöglichkeiten im Turnsaal
Verpflegung mit Getränken und Obst nach dem Lauf
Änderungen der Streckenlänge und Startzeiten vor-
behalten. 
Der Veranstalter übernimmt keine wie immer ge-
artete Haftung! Eine Klassenwertung erfolgt ab 3 
Teilnehmern/innen. 
Startnummernausgabe am Marktgemeindeamt. 

Wolferner Kurier 9



Termine Veranstaltung Zeit Ort Veranstalter
Di, 14.08.2018 80 Jahre Waldbad Wolfern 19:00 Uhr Waldbad Wolfern Marktgemeinde Wolfern

Mi, 15.08.2018 Kirtag 09:00 Uhr Maria Laah Pfarre, MV, FF Losensteinleiten

Do, 16.08.2018 Ripperlessen 11:30 Uhr Wirt in der Thann Pensionistenverband Wolfern

Di, 21.08.2018 Ausflug Heidenreichstein 07:00 Uhr Pensionistenverband Wolfern

So, 26.08.2018 Siedlerfest 11:00 Uhr Kinderfreundeheim Wolfern Siedlerverein Wolfern

Zahnärzte

04.08.2018 Dr. Hissmayr Petra 
05.08.2018 07252/53186

11.08.2018 Dr. Ritter Mario
15.08.2018 07252/77411

18.08.2018 Dr. Mayr Roswitha 
19.08.2018 07252/54045

25.08.2018 DDr. Mayerweg Xenia 
26.08.2018 07252/48510

INFORMATIONEN UND ANMELDUNG: 
SPES Familien-Akademie • Tel.: +43 (0)7582/82123-55 • 
office@spes.co.at • www.familienakademie.at

LAND

FACHTAGUNG  ELTERNBILDUNG  
Emotionale Kompetenz fördern

OBERÖSTERREICH

14. September 2018
09:00 – 14:00 Uhr
SPES Familien-Akademie 
Panoramaweg 1 • 4553 Schlierbach

Hauptreferat: Mag.a Heide-Maria Smolka 

TERMINAVISO
bitte vormerken

©
 g

oo
dl

uz
–

st
oc

k.
ad

ob
e.

co
m

04. Dr. Eichner/Sonne OEG Enns, Kathreinstraße 19 07223/84840

05. Dr. Bichler Christina Asten, Olivenweg 12 07224/66120

11. Dr. Prühlinger Roman Niederneukirchen, Dorfplatz 26 07224/7044

12. Dr. Freynhofer Ulrike Kronstorf, Dammstraße. 5 07223/84887

15. Dr. Dobretzberger Stefan Hofkirchen, Thannstraße 2/2 07225/61946

18. Dr. Baumgartner Johannes St. Florian, Linzer Straße 15 07224/8668

19. MR Dr. Straßmayr Leopold St. Florian, Wienerstraße 2 07224/8909

25. Dr. Schöninger Harald Enns, Kristein 43 07223/82467

26. MR Dr. Hockl Wolfgang Enns, Kathreinstraße 19 07223/84840

Ärztlicher Notdienst Linz-Land
Visitendienst: 00:00 bis 24:00 Uhr - Erreichbarkeit Rotes Kreuz 0732/141
Ordinationsdienst:  9:00 bis 12:00 Uhr und 17:30 bis 18:30 Uhr, keine Anmeldung er-
forderlich!

Aufgrund besonderer Umstände (Krankheit, etc.) kann es immer wieder zu Änderungen beim Ärztedienst kommen. Rufen 
Sie daher bitte vor Aufsuchen der Ordination das Rote Kreuz 0732/141 zur Bestätigung des diensthabenden Arztes an.

Die Ordination von Gemeindearzt Dr. 
Reinhard Leeb ist bis 5. August 2018 
wegen Urlaubs geschlossen

Wolferner Kurier10 



25. Marktfest
Anlässlich des 25. Marktfestes gibt es heuer an 3 Tagen ein abwechslungsreiches Programm:

Freitag, 7. September

DON KOSAKEN KONZERT
ein Konzert mit einem Welt-
klassechor
19:30 Uhr 
in der Pfarrkirche Wolfern
Kartenvorverkauf am 
Marktgemeindeamt Wolfern 
€ 15,00, AK € 17,00
Bewirtung durch den Kultur-
verein

Samstag, 8. September

20:00 Uhr 
„Balance of life“
Vernissage im Kulturhaus 
mit Bildern von 
Sabine Muttenthaler

Sonntag, 9. September
Marktfest mit Frühschoppen 
gestaltet von der Musikkapelle 
Wolfern
verschiedene Aussteller, „Balance 
of life“ - Bilderausstellung des Kul-
turvereins im Kulturhaus
Kinderaugenblicke - die Siegerfo-
tos von der Fotosafari mit Bgm. 
Karl Mayr
Buchflohmarkt, Strohhüpfburg, 
Kasperltheater, Riesentrampolin
Wolfern von oben - Hubschrau-
berflüge ...

ab 16:00 Uhr 
Bäckernazl-Lauf

Wolferner Kurier 11



Das war der Juli

Peterlfeuer im Waldbad

Waterslide und Lange Nacht 
im Waldbad

Spielplatz- und Straßenfest 
Kleebergerstraße, Fotosafari mit 
Bgm. Karl Mayr im Rahmen des 
Ferienpasses

Wolferner Kurier12 


